



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230078

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2022-027 PMRP

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.780.953/0001-70, com sede na RUA GONCALVES DIAS N, 400, representado por ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e NOVA VIDA COM. E SERV. DE AUTO PEÇAS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 33.649.627/0001-27, com sede na ROD. BR 230 TRANSAMAZONICA, SN, NOVA MARABÁ, Marabá-PA, CEP 68507-765, representada por BALTAZAR ANDRADE LEITE NETO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 55.187,48 (cinquenta e cinco mil, cento e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 328.124,56 (trezentos e vinte e oito mil, cento e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 022749 | TERMINAL DE BATERIA - Marca.: DNI | UNIDADE | 25,00 | 23,500 | 587,50 |
| 036775 | LAMPADA 1 POLO 24V - Marca.: OSRAM | UNIDADE | 15,00 | 9,000 | 135,00 |
| 036777 | LAMPADA 67 24V - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 20,00 | 8,050 | 161,00 |
| 044951 | FIO 12 - Marca.: ZATFLEX | UNIDADE | 25,00 | 4,200 | 105,00 |
| 044952 | FIO 08 - Marca.: ZATFLEX | UNIDADE | 10,00 | 8,100 | 81,00 |
| 044953 | TERMINAL DE ENCAIXE - Marca.: ALTECNA | UNIDADE | 62,00 | 2,100 | 130,20 |
| 044955 | CAPA TERMINAL DE ENCAIXE - Marca.: RAINHA | UNIDADE | 62,00 | 2,080 | 128,96 |
| 044962 | BOMBA ESGUICHO 12V - Marca.: TSA | UNIDADE | 2,00 | 276,000 | 552,00 |
| 044965 | CABO PP 6 VIAS - Marca.: INFINITY | UNIDADE | 50,00 | 16,900 | 845,00 |
| 044969 | ESPAGUETE GROSSO - Marca.: GRUD | UNIDADE | 25,00 | 4,200 | 105,00 |
| 044975 | BOTAO DE PARTIDA REFORÇADO - Marca.: MARILIA | UNIDADE | 3,00 | 105,000 | 315,00 |
| 044989 | LANTERNA TRASEIRA MB MODERNO - Marca.: GP | UNIDADE | 2,00 | 75,500 | 151,00 |
| 047929 | CABO PP 4 VIAS - Marca.: INFINITY | UNIDADE | 15,00 | 11,900 | 178,50 |
| 049925 | CONJUNTO RETIFICADOR CARTEPILLAR VALMET MWM ANTIGO - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 1,00 | 478,000 | 478,00 |
| 049969 | SENSOR PRESSAO OLEO MB 1620/1420/1618 - Marca.: 3RHO | UNIDADE | 1,00 | 97,500 | 97,50 |
| 049986 | LANTERNA LATERAL - Marca.: EDN | UNIDADE | 12,00 | 66,500 | 798,00 |
| 049989 | LANTERNA TRASEIRA MB ANTIGO - Marca.: GP | UNIDADE | 3,00 | 50,500 | 151,50 |
| 049994 | LANTERNA TETO MB MODERNO - Marca.: DSC | UNIDADE | 1,00 | 140,000 | 140,00 |
| 049995 | LANTERNA TETO MB ANTIGO - Marca.: DSC | UNIDADE | 1,00 | 93,500 | 93,50 |
| 049997 | PAROL DE MILHA QUADRADO PEQUENO - Marca.: OHPRO | UNIDADE | 20,00 | 58,500 | 1.170,00 |
| 049998 | LAMPADA H3 12V 55W - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 10,00 | 71,500 | 715,00 |
| 049999 | LAMPADA H3 24V 70W - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 10,00 | 81,500 | 815,00 |
| 050005 | SOQUETE PISCA GOL ARTEB - Marca.: VW | UNIDADE | 3,00 | 122,500 | 367,50 |
| 050011 | SOQUETE PAROL 3 SAIDA - Marca.: ASSEMBLER | UNIDADE | 5,00 | 25,500 | 127,50 |
| 050015 | CABO DE BATERIA 25MM - Marca.: PERMAK | UNIDADE | 37,00 | 98,000 | 3.626,00 |
| 050017 | FIO 6 MM - Marca.: ZATFLEX | UNIDADE | 75,00 | 5,200 | 390,00 |
| 050035 | RELE PISCA MB 24V - Marca.: DNI | UNIDADE | 5,00 | 118,000 | 590,00 |
| 050039 | LAMPADA 69 12V 4W - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 20,00 | 4,120 | 82,40 |
| 050040 | LAMPADA 69 24V - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 20,00 | 5,990 | 119,80 |
| 050041 | REGULADOR ALTERNADOR WAPSA - Marca.: MAGNETI | UNIDADE | 1,00 | 400,000 | 400,00 |
| 050044 | JOGO DE ESCOVA ALTERNADOR BOSCH MODERNO - Marca.: BO | UNIDADE | 7,00 | 85,500 | 598,50 |
| 050045 | LAMPADA 2 POLO PINO ENCONTRADO 24V - Marca.: OSRAM | UNIDADE | 10,00 | 6,900 | 69,00 |
| 050048 | AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA MB 1620 710 DELCO REMY - Marca.: ZM | UNIDADE | 1,00 | 398,000 | 398,00 |
| 053061 | LAMPADA 67 12V 5W - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 20,00 | 4,950 | 99,00 |
| 056370 | BOBINA CAMPO MOOTOR PARTIDA JF 24V - Marca.: Rossi | UNIDADE | 1,00 | 558,000 | 558,00 |
| 056412 | AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA JF 24V - Marca.: dita | UNIDADE | 1,00 | 316,000 | 316,00 |
| 056413 | PORTA ESCOVA MOTOR DE PARTIDA JF MODERNO - Marca.: I | UNIDADE | 3,00 | 166,000 | 498,00 |
| 056415 | GARFO MOTOR DE PARTIDA JF - Marca.: Valeo | UNIDADE | 1,00 | 145,000 | 145,00 |
| 056428 | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA KB 24V - Marca.: ZM | UNIDADE | 1,00 | 698,000 | 698,00 |
| 056432 | AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA GRANDE - Marca.: ROSSI | UNIDADE | 1,00 | 399,500 | 399,50 |
| 056433 | MANCAL MOTOR DE PARTIDA KB - Marca.: Bosch | UNIDADE | 1,00 | 787,500 | 787,50 |
| 056438 | INDUZIDO PERKINS D20/D10/D60. - Marca.: ROSSI | UNIDADE | 1,00 | 657,000 | 657,00 |
| 056442 | ROTOR ALTERNADOR MB MODERNO TRATOR 12V 55AMP - Marca .: Bosch | UNIDADE | 2,00 | 400,000 | 800,00 |
| 056443 | ROTOR ALTERNADOR DE SCANIA 24V 45AMP - Marca.: ROSSI | UNIDADE | 1,00 | 990,000 | 990,00 |
| 056449 | ESTATOR ALTERNADOR CAM VW/GOL/SAV 90AMP - Marca.: Bo | UNIDADE | 1,00 | 416,000 | 416,00 |
| 056450 | ESTATOR ALTERNADOR FIATALLIS 35A-28V - Marca.: Bosch | UNIDADE | 1,00 | 577,000 | 577,00 |
| 056451 | CONJUNTO RETIFICADO MB1113/1313/2013 MF - Marca.: GA | UNIDADE | 1,00 | 345,000 | 345,00 |
| 056453 | REGULADOR DE VOLTAGEM GOL/SAVEIRO - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 1,00 | 254,000 | 254,00 |
| 056454 | REGULADOR DE VOLTAGEM GOL/SAVEIRO/MB/D20 - Marca.: G AUSS | UNIDADE | 2,00 | 354,000 | 708,00 |
| 056457 | REGULADOR DE VOLTAGEM UNO/PALIO MAG.MARELLI/DENSO - Marca.: IKRO | UNIDADE | 1,00 | 276,500 | 276,50 |

RUA GONÇALVES DIAS, 400 CENTRO RONDON DO PARA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA



| | | | | | |
|--------|---|---------|-------|-----------|----------|
| 056459 | REGULADOR VOLTAGEM ALTERNADOR UNO/PALIO - Marca.: Bo | UNIDADE | 2,00 | 377,900 | 755,80 |
| 056460 | ROLAMENTO DO ALTERNADOR - Marca.: Bosch | UNIDADE | 2,00 | 58,000 | 116,00 |
| 056461 | ROLAMENTO ALTERNADOR CAM VW/CARGO/F350 - Marca.: Bos | UNIDADE | 2,00 | 46,500 | 93,00 |
| 056462 | ANEL AJUSTE ALTERNADOR GOL/SAVEIRO - Marca.: GBUSCH | UNIDADE | 3,00 | 82,000 | 246,00 |
| 056463 | MANCAL ALTERNADOR L.POLIA MB MODERNO - Marca.: Bosch | UNIDADE | 1,00 | 398,000 | 398,00 |
| 056466 | MANCAL ALTERNADOR L.POLIA MB/CBT/AGRALE - Marca.: BO | UNIDADE | 1,00 | 400,000 | 400,00 |
| 056469 | MANCAL ALTERNADOR L.POLIA CUMINS/MAXION/SCANIA - Mar ca.: BOSCH | UNIDADE | 1,00 | 452,770 | 452,77 |
| 056470 | MANCAL ALTERNADOR L.POLIA D6/D7 CATERPILLAR FURO PEQ UENO - Marca.: BOSCH | UNIDADE | 1,00 | 875,000 | 875,00 |
| 056474 | JOGO DE ESCOVA MOTOR DE PARTIDA KB - Marca.: BOSCH | UNIDADE | 1,00 | 350,000 | 350,00 |
| 056476 | ROLAMENTO MOTOR DE PARTIDA KB - Marca.: VTO | UNIDADE | 1,00 | 67,900 | 67,90 |
| 056480 | CONJUNTO RETIFICADOR E ALTERNADOR PALIO/GOL/F250/RAN GE - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 1,00 | 448,000 | 448,00 |
| 056482 | POLIA ALTERNADOR MB/CBT 2 CANAIS - Marca.: ZEN | UNIDADE | 1,00 | 366,000 | 366,00 |
| 056486 | AUTOMATICO MOTOR PARTIDA S10/RANGE/SPRINTER MT MAXIO - Marca.: Valeo | UNIDADE | 1,00 | 387,000 | 387,00 |
| 056487 | BENDIX MOTOR DE PARTIDA CORSA/UNO/PALIO/SIENA FIRE - Marca.: ZEN | UNIDADE | 1,00 | 168,900 | 168,90 |
| 056488 | PORTA ESCOVA MOTOR DE PARTIDA FIAT/GOL/CORSA - Marca .: SULCARBON | UNIDADE | 1,00 | 120,000 | 120,00 |
| 056489 | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA GOL/CELTA/STRADA - Marca.: | UNIDADE | 1,00 | 353,000 | 353,00 |
| 056490 | AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA PERKINS - Marca.: ROSSI | UNIDADE | 2,00 | 353,000 | 706,00 |
| 056492 | PLANETARIA MOTOR DE PARTIDA F350/F400/TRATORES/JHON DHEERE - Marca.: BOSCH | UNIDADE | 1,00 | 451,500 | 451,50 |
| 056495 | CHAVE LIMPADOR CAM VW 2000 - Marca.: OSPINA | UNIDADE | 1,00 | 377,000 | 377,00 |
| 056496 | CHAVE SETA CAM VW 2000 - Marca.: KOSTAL | UNIDADE | 1,00 | 377,000 | 377,00 |
| 056499 | CHAVE LUZ GOL/CAM VW - Marca.: KOSTAL | UNIDADE | 1,00 | 136,500 | 136,50 |
| 056502 | CHAVE LUZ MIB 2638/1938 24V - Marca.: MARILIA | UNIDADE | 1,00 | 365,500 | 365,50 |
| 056506 | BOTÃO PARTIDA MBB - Marca.: MARILIA | UNIDADE | 2,00 | 32,800 | 65,60 |
| 056507 | CHAVE IGNIÇÃO MB MODERNO - Marca.: MARILIA | UNIDADE | 1,00 | 324,000 | 324,00 |
| 056509 | CHAVE GERAL TRATOR - Marca.: DITA | UNIDADE | 1,00 | 649,900 | 649,90 |
| 056513 | TERMOMETRO MASSEY FERSSON - Marca.: 12M | UNIDADE | 1,00 | 368,000 | 368,00 |
| 056515 | VENTONINHA ALTERNADOR MB - Marca.: CINAP | UNIDADE | 1,00 | 323,900 | 323,90 |
| 056516 | PORTA ESCOVA MB2638/CAM VW/CARGO DELCO REMY 37MT 12V - Marca.: UNIFAP | UNIDADE | 1,00 | 283,000 | 283,00 |
| 056520 | INTERRUPTOR LUZ DE RE VW - Marca.: 3RHO | UNIDADE | 2,00 | 143,500 | 287,00 |
| 056526 | INTERRUPTOR PISCA ALERTA CAM VW MODERNO - Marca.: VW | UNIDADE | 1,00 | 144,000 | 144,00 |
| 056528 | ABRAÇADEIRAS 23CM DE PLASTICO - Marca.: SMD | UNIDADE | 25,00 | 3,490 | 87,25 |
| 056529 | FITA ISOLANTE 20M C/ COLA - Marca.: 3M | UNIDADE | 25,00 | 30,500 | 762,50 |
| 056532 | BOMBA ESGUICHO ELICE 24V - Marca.: TSA | UNIDADE | 2,00 | 292,000 | 584,00 |
| 056536 | PORTA FUSIVEL GRANDE - Marca.: ZX | UNIDADE | 12,00 | 243,000 | 2.916,00 |
| 056540 | LANTERNA TRASEIRA CAM VW - Marca.: AF | UNIDADE | 1,00 | 108,500 | 108,50 |
| 056543 | LENTE LANTERNA TRASEIRA MB ANTIGO - Marca.: LANTERSU | UNIDADE | 2,00 | 52,500 | 105,00 |
| 056545 | LENTE LANTERNA TRASEIRA CAM VW - Marca.: EDN | UNIDADE | 5,00 | 239,500 | 1.197,50 |
| 056546 | LANTERNA TETO CAM VW/FORD CARGO - Marca.: GF | UNIDADE | 1,00 | 179,000 | 179,00 |
| 056558 | LAMPADA 1 POLO 12V 21W - Marca.: OSRAM | UNIDADE | 20,00 | 6,850 | 137,00 |
| 056560 | LAMPADA 2 POLO 12V 21W AMARELA - Marca.: SHOCKLIGHT | UNIDADE | 20,00 | 6,080 | 121,60 |
| 056561 | LAMPADA 24V 2 POLO PINO DES. - Marca.: OSRAM | UNIDADE | 20,00 | 8,900 | 178,00 |
| 056565 | COMUTADOR IGNIÇÃO GOL/SAVEIRO/CAM VW - Marca.: KOSTA | UNIDADE | 3,00 | 130,000 | 390,00 |
| 056567 | SOQUETE LANTERNA DIANTEIRA GOL/D20/OPALA - Marca.: C IBLE | UNIDADE | 7,00 | 83,000 | 581,00 |
| 056569 | SOQUETE LAMPADA FAROL 6.9 MB 1113 - Marca.: MBB | UNIDADE | 15,00 | 12,050 | 180,75 |
| 056570 | SOQUETE NYLON C/GAR.2 - Marca.: ILUMI | UNIDADE | 15,00 | 163,000 | 2.445,00 |
| 056571 | SOQUETE LAMPADA FAROL MB 1620 CAM VW - Marca.: MG | UNIDADE | 5,00 | 254,000 | 1.270,00 |
| 056579 | FAROL CAM VW2003 LD/LE - Marca.: LAM | UNIDADE | 1,00 | 847,500 | 847,50 |
| 056658 | ESPAGUETE CORRUGADO FINO - Marca.: GRUD | UNIDADE | 22,00 | 4,100 | 90,20 |
| 056660 | SOLUÇÃO PARA BATERIA - Marca.: RADNAQ | UNIDADE | 20,00 | 9,990 | 199,80 |
| 056661 | BENDIX MOTOR DE PARTIDA CAM VW / F1000 98 - Marca.: | UNIDADE | 2,00 | 366,000 | 732,00 |
| 056664 | BOSCH | | | | |
| 056664 | BUZINA BIBI MB 12 V - Marca.: BZM | UNIDADE | 1,00 | 197,000 | 197,00 |
| 056668 | FUSIVEL DE LAMINA 30 - Marca.: SCHUTZ DRUCKEN | UNIDADE | 25,00 | 5,990 | 149,75 |
| 056669 | FUSIVEL DE LOUCA - Marca.: SCHUTZ DRUCKEN | UNIDADE | 20,00 | 3,100 | 62,00 |
| 056671 | RELE PISCA FIAT - Marca.: FIAT | UNIDADE | 2,00 | 67,500 | 135,00 |
| 056672 | RELE PISCA MB 12V - Marca.: DNI | UNIDADE | 1,00 | 69,500 | 69,50 |
| 057117 | JOGO REPARO MOTOR DE PARTIDA JF - Marca.: Bosch | UNIDADE | 2,00 | 259,000 | 518,00 |
| 057118 | ALTERNADOR MB 12V 55AMP - Marca.: DITA SL | UNIDADE | 1,00 | 2.980,000 | 2.980,00 |
| 057124 | CABO PE 2 VIAS 2X1.5 - Marca.: INFINITY | METRO | 50,00 | 18,900 | 945,00 |
| 150495 | BENDIX MOTOR PARTIDA MB JF - Marca.: Bosch | UNIDADE | 2,00 | 268,000 | 536,00 |
| 150498 | KIT BUCHA MOTOR DE PARTIDA JR - Marca.: hafei | UNIDADE | 3,00 | 98,000 | 294,00 |
| 150499 | AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA 37MT 12V COM PISTÃO - Ma rca.: ZM | UNIDADE | 1,00 | 690,000 | 690,00 |
| 150502 | AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA MB 2638/1938 DELCO REMY - Marca.: ZM | UNIDADE | 1,00 | 709,500 | 709,50 |
| 150521 | CHAVE IGNIÇÃO GOL/SAVEIRO/CAM VW - Marca.: VW | UNIDADE | 2,00 | 255,000 | 510,00 |
| 150522 | REGULADOR VOLTAGEM D20/D40/D10 DELCO - Marca.: GAUSS | UNIDADE | 1,00 | 596,000 | 596,00 |

VALOR GLOBAL R\$ 55.187,48

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2023 Atividade 0801.157820301.2.035 Manutenção dos Serviços de Transporte , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

RUA GONÇALVES DIAS, 400 CENTRO RONDON DO PARA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA



CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 13 de Dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA
CNPJ(MF) 04.780.953/0001-70
CONTRATANTE

NOVA VIDA COM. E SERV. DE AUTO PEÇAS EIRELI
CNPJ 33.649.627/0001-27
CONTRATADO(A)